
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SEGRETERIA COMANDO  

UFFICIO PATRIMONIO  

UFFICIO DEMANIO MARITTIMO  

AREA P.O. SETTORE 2  

Cattolica, lì  27/05/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Area P.O. Attività economiche - SUAP

N.    368    DEL     24/05/2013 

SVOLGIMENTO  MERCATINI  ESTIVI:  AREA  VIA  CARDUCCI;  AREA 
LUNGOMARE RASI SPINELLI(ZONA PEDONALE DA BAGNI 45 A BAGNI 52); 
AREA  TORRENTE  VENTENA.   PERIODO:  DAL  31.05.  AL  15.09.2013. 
MODALITÀ ESECUTIVE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. ATTIVITA' ECONOMICHE SUAP 

SERVIZIO
   AREA P.O. ATTIVITA' ECONOMICHE SUAP 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Simone Lombardi 

PRATICA N.   425  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 16 del 26/03/2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione provvisoria delle risorse ai dirigenti di settore nelle more di approvazione 
del  Piano Esecutivo  di  Gestione” con la  quale  in  applicazione del  Decreto  Legislativo 
118/2011 si indica, in attesa dell'approvazione del bilancio di previsione 2013, di impegnare 
3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 – 2014;

Vista l'ordinanza sindacale n. 18/2000 del 01.06.2000, richiamate le deliberazioni di 
Giunta Comunale n. 227 del 19.12.2001 e  n. 44 del 24.04.2002,  aventi ad oggetto “Limiti e 
divieti per l'esercizio del commercio itinerante ai sensi dell'art. 28, c. 16, del D.lgs 114/98 e  
dell'art. 3, c. 5 della L.R. n. 12/99”, con le quali sono state definite le aree per il commercio  
itinerante  e  stabiliti  divieti  e  limitazioni  all'esercizio  dell'attività  commerciale  su  area 
pubblica in forma itinerante, per motivi di viabilità e di sicurezza pubblica;

 Considerato che la limitazione delle aree nelle quali poter effettuare il commercio in 
forma itinerante non consente l'utilizzo di tutta la zona del territorio comunale a mare della  
ferrovia;

 Preso  atto che  tale  delimitazione  risulta  essere  eccessivamente  limitativa,  non 
rispondente  alle  esigenze  di  salvaguardia  dell'attività  commerciale,  almeno  durante  la 
stagione  estiva  e   in  parte  superata  dalle  nuove  normative  e  che  nelle  more  della 
predisposizione  di  un  regolamento  comunale  relativo  alla  definizione,  gestione  ed 
assegnazione delle aree adibite al commercio su area pubblica nel territorio del Comune di  
Cattolica si ritiene di acconsentire allo svolgimento dei mercatini tenuti in alcune aree del 
Comune di Cattolica anche per la stagione estiva 2013;

Considerato:

– che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  309  del  13/08/1990   veniva 
istituito un mercatino rionale  in  via  Carducci  nelle  serate  di  lunedì-mercoledì  e 
venerdì riservato agli operatori titolari di autorizzazione per il commercio su aree 
pubbliche del settore non alimentare;

– che da alcuni anni il Comune di Cattolica, nell'ambito delle manifestazioni estive,  
autorizza l'occupazione del suolo pubblico in via Lungomare Rasi Spinelli per lo 
svolgimento  dell'attività  prevista  dall'art.  121  T.U.L.P.S.  agli  operatori  iscritti  al 
registro dei mestieri girovaghi, con possibilità di esporre e vendere esclusivamente 
oggetti fatti, creati  o dipinti a mano, frutto del proprio ingegno, compreso piccole 
creazioni di bigiotteria;

– che con delibera di Giunta Comunale n. 86 del 06.07.2005 è stata individuata l'area 
localizzata sulla banchina del torrente Ventena, posta in destra orografica tra i ponti 
di via Del Turismo e di Via Carducci, distinta al c.t. del comune di Cattolica, foglio 
1, particella n. 1822, quale zona vocata  a ospitare gli  esercenti il  commercio in 
forma itinerante, che l'area suindicata ricade nell'ambito del demanio fluviale di cui 
il Comune di Cattolica né ha la disponibilità, in virtù di concessione e che da anni in 
detta area si è stabilito un mercatino estivo etnico, svolgente il ruolo, tra l'altro, di  

Pratica  425  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  368 del  24/05/2013 pag. 2 di 5



emersione  del  sommerso,  favorendo  la  regolarizzazione  e  l'integrazione  degli 
stranieri;

Visto  il  parere  positivo  espresso  dalla  Giunta  Comunale  nella  seduta  del 
22/05/2013(v. Allegato, parte integrante);

 Stabilito di definire le modalità di svolgimento dei mercatini per la stagione estiva 
2013 nel territorio a mare della ferrovia, esclusivamente nelle aree individuate;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di confermare, per le motivazioni espresse nella premessa, interamente richiamate, 
lo svolgimento del mercatini estivi dal 31 maggio al 15 settembre 2013 con le 
seguenti modalità: 

- per quanto attiene al “Mercatino rionale in via Carducci” in zona pedonale, 
dall'altezza del locale Bar Dejavù fino alla Colonia Ferrarese, sul marciapiede lato 
mare, senza creare intralcio al pubblico passaggio, nelle serate di lunedì-mercoledì e 
venerdì, riservato agli operatori titolari di autorizzazione per il commercio su aree 
pubbliche del settore non alimentare. Sono ammessi a partecipare n. 9 operatori 
titolari di autorizzazione per il commercio su area pubblica che frequentano il 
mercatino rionale serale, così come risulta dagli atti della Polizia Annonaria. 
L'assegnazione dei posteggi avverrà tenendo conto dei seguenti criteri: un punto 
per ogni anno di frequenza; a parità di punteggio, un punto per ogni giornata di 
effettiva partecipazione al mercatino; a ulteriore parità di punteggio prevarrà 
l'anzianità di iscrizione al registro ditte. Lo svolgimento del mercatino avrà inizio a 
partire dalle ore 18,30 fino alle ore 24,00. Gli spazi totali da assegnare non potranno 
essere più di nove e dovranno misurare mt. 6,00 x 2,00; dovranno essere rispettate 
tutte le disposizioni vigenti relativamente agli aspetti  di regolarità contributiva 
(DURC), urbanistico-edilizi, igienico – sanitari, occupazione suolo pubblico, polizia 
stradale, polizia urbana, pubblicità, polizia metrica ed annonaria; Ogni 
responsabilità verso terzi derivante dall'esercizio dell'attività è ad esclusivo carico 
dell'operatore.

- per quanto attiene al “Mercatino estivo dei prodotti artigianali  e delle opere 
del proprio ingegno a carattere creativo”, sul Lungomare Rasi Spinelli, in zona 
pedonale, dall'altezza dei Bagni 45 fino ai Bagni 52,  tutti i giorni della settimana, 
previo pagamento della tassa di occupazione suolo pubblico, senza creare intralcio 
al pubblico passaggio. Sono ammessi a partecipare alla manifestazione gli operatori 
artistici e artigiani che espongono per la vendita i prodotti artigianali e le opere del 
proprio ingegno a carattere creativo, esclusi i titolari di autorizzazioni per il 

Pratica  425  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  368 del  24/05/2013 pag. 3 di 5



commercio su aree pubbliche. In particolare sarà possibile vendere esclusivamente 
oggetti fatti, creati  o dipinti a mano, frutto del proprio ingegno, come opere di 
pittura, scultura, mosaico, ceramica o altre forme di arte decorativa comprese 
piccole creazioni di bigiotteria. Lo svolgimento del mercatino avrà inizio non prima 
delle ore 19.00 e dovrà terminare entro le ore 24.00.  L'operatore dovrà rimanere 
presente nell'area assegnatagli per tutta la durata del mercatino e non potrà essere 
sostituito da altre persone se non per brevi periodi.  Gli spazi totali da assegnare 
non potranno essere più di 20 e non dovranno misurare meno di mq. 1 e max mq. 
3. Non potranno essere ammessi più di n. 3 operatori che espongono lo stesso 
prodotto. Dovranno essere rispettate tutte le disposizioni vigenti relativamente agli 
aspetti urbanistico-edilizi, igienico-sanitari, occupazione suolo pubblico, polizia 
stradale, polizia urbana, pubblicità, polizia metrica ed annonaria.

- per quanto attiene al “Mercatino itinerante etnico”, nell'area della banchina del 
torrente Ventena, posta in destra orografica tra i ponti di Via Del Turismo e di Via 
Carducci, distinta al c.t. del comune di Cattolica, foglio 1, particella n. 1822, senza 
arrecare turbativa derivante da motivi di viabilità, di sicurezza pubblica o igienico-
sanitaria; tutti i giorni dal martedì alla domenica, con esclusione della giornata di 
lunedì. I titolari di autorizzazione per il commercio su aree pubbliche in forma 
itinerante non potranno sostare, nello stesso punto, per più di sei (6) ore a partire 
dalle ore 18,00 pomeridiane, previo pagamento della tassa di occupazione suolo 
pubblico; le aree di sosta individuate, come sopra, non potranno essere più di 50 
(cinquanta) e non dovranno misurare più di 3 x 1,80 mq., con una distanza di un 
metro l'una dall'altra; dovranno essere rispettate le tutte le disposizioni vigenti 
relativamente agli aspetti di regolarità contributiva(DURC), igienico-sanitaria, 
occupazione di suolo pubblico, pubblicità, polizia stradale, polizia urbana,  polizia 
metrica, annonaria e contributiva;

2) - di prendere atto che la presente deliberazione non comporta alcuna spesa a carico 
dell'Amministrazione comunale; 

      3) - di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Coordinatore SUAP,  
  Dott. Lombardi Simone;

    4) - di inviare comunicazione telematica del presente atto, per quanto di rispettiva  
 competenza,  ai  seguenti  Settori  e/o Servizi:  Patrimonio -  Ambiente,  Demanio, 

Segreteria P.M.   

Il Responsabile del Servizio
  Simone Lombardi 

Pratica  425  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  368 del  24/05/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  24/05/2013

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  425  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  368 del  24/05/2013 pag. 5 di 5


